PAGE
3

Муниципальное образование "Онежский муниципальный район"
Собрание депутатов пятого созыва
(очередная двадцать восьмая сессия)
РЕШЕНИЕ

	от 30 июня 2016 года
	№ 210

Об утверждении Порядка принятия решений об установлении тарифов на услуги (работы) муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений муниципального образования «Онежский муниципальный район»
На основании Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», подпункта 6 пункта 1 статьи 25 Устава муниципального образования «Онежский муниципальный район»,
Собрание депутатов решает:
1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решений об установлении тарифов на услуги (работы) муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений муниципального образования «Онежский муниципальный район».
2. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов муниципальное образование «Онежский муниципальный район» от 29 марта 2012 года № 135 «Об утверждении Порядка регулирования цен (тарифов) на продукцию (услуги) муниципальных предприятий и учреждений муниципального образования «Онежский муниципальный район».
3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.
Председатель Собрания депутатов

– руководитель Онежского

муниципального района

П.А. Смагин
Утвержден
решением Собрания депутатов от 30 июня 2016 года №210
Порядок принятия решений об установлении тарифов на услуги (работы) муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений муниципального образования
«Онежский муниципальный район»
1.
Настоящий Порядок определяет порядок принятия решений об установлении тарифов на услуги (работы), предоставляемые (выполняемые) муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями муниципального образования «Онежский муниципальный район» (далее муниципальные предприятия и муниципальные учреждения), за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами.

2.
Определение тарифов на услуги (работы), предоставляемые (выполняемые) муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями, (далее – тарифы) осуществляется исходя из спроса и предложения на данный вид услуг (работ) с учетом необходимости достижения баланса между интересами потребителей данных услуг (работ) и обеспечением нормального функционирования и развития муниципальных предприятий и муниципальных учреждений, а также с соблюдением требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов в сфере ценообразования.

3.
Решения об установлении тарифов принимаются администрацией муниципального образования «Онежский муниципальный район».

4.
Тариф устанавливается постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район», которое подлежит обязательному опубликованию в установленном порядке.

В случае, если действующим законодательством определен иной порядок установления тарифов, установление тарифов осуществляет орган, уполномоченный уставными документами в соответствии с действующим законодательством.

5.
Услуги (работы), предоставляемые (выполняемые) муниципальными предприятиями, тарифы на которые устанавливаются администрацией муниципального образования «Онежский муниципальный район», делятся на основные (имеющие прямое отношение к основным видам деятельности муниципальных предприятий, определенных учредительными документами) и дополнительные (не имеющие прямого отношения к основным видам деятельности муниципальных предприятий, определенных учредительными документами).
6.
Установление тарифа производится по инициативе как администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район», так и муниципального предприятия или муниципального учреждения.
6.1.
В случае если установление тарифов производится по инициативе муниципального предприятий или учреждения, руководитель муниципальной организации представляет в письменном виде предложения об установлении (пересмотре) тарифа в администрацию муниципального образования «Онежский муниципальный район».
6.2.
В случае если установление тарифов производится по инициативе администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район», руководитель муниципальной организации представляет по запросу администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» все документы, необходимые для установления тарифа.
7.
Рассмотрение документов, указанных в пунктах 6.1. и 6.2. настоящего Порядка, осуществляется в порядке, установленном администрацией муниципального образования «Онежский муниципальный район».

Данный порядок должен содержать методы и порядок расчета тарифов, перечень документов, необходимых для их установления, порядок и сроки рассмотрения документов в разрезе основных и дополнительных услуг (работ), а также может содержать формы отчетов в целях проверки обоснованности фактически установленных тарифов.

8.
Тарифы устанавливаются на срок не менее чем на один год, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

Основаниями для досрочного изменения тарифов являются:

объективное изменение условий деятельности муниципальных предприятий или муниципальных учреждений, влияющих на стоимость услуг (работ) и влекущих изменение более чем на 10 процентов суммы затрат, учитываемых при расчете размера тарифов на данные виды услуг (работ);

предписания федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору за соблюдением законодательства в сфере конкуренции на товарных рынках;
вступившие в законную силу решения судов.
011606302100.doc
011606302100.doc